
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

مؤشرات تتعلق بالابتكار الجزء الثامن: 

 والإبداع

 .مؤشر الابتكار العالمي 

  مؤشر تنافسية المواهب العالمي 



 مؤشر تنافسية المواهب العالمي

Global Talent Competitiveness 

Index (GTCI) 

 

 :نبذة عن المؤشر 

هو مؤشر سنوي يقوم بتصنيف مجموعة دول حول العالم بناءً على تنافسية مواهب مواردها البشرية، ويعُرّف 

بأنه مجموعة السياسات والممارسات التي تتيح لدولة ما تطوير وجذب وتمكين رأس المال البشري في هذه 

ارة عن دراسة مقارنة سنوية صدر ، وهو عبالازدهارالدولة، بما يدفعه للمساهمة في رفع الإنتاجية وتحقيق 

 .2013عام  الأولتقريرها 

 ولقياس تنافسية المواهب للدول يرتكز مؤشر تنافسية المواهب العالمي على ستة محاور رئيسية، هي:

على خلق مناخ مناسب للمواهب كي تتطور  الإقتصادية: يعكس مدى قدرة البيئة السياسية والتمكين .1

 وتزدهر.

 من الخارج( لسوق عملها.أو  مدى قدرة الدولة على جذب المواهب البشرية )محلية: يقيس الاجتذاب .2

 : يقيس مدى قدرة الدولة على خلق وبناء وتطوير مواهبها البشرية خلال التعليم والتدريب.التنمية .3

 وعدم هجرتهم. المواهب: يقيس مدى قدرة الدولة في الحفاظ على الحفاظ .4

يقيس مستوى ونوعية المهارات المتوسطة مثل المهارات التقنية، وكيفية : والمهنية التقنية المهارات .5

 توظيفها واستثمارها بما يفيد الإقتصاد.

: يقيس مستوى ونوعية المهارات المتقدمة مثل الحصول على شهادات )مهنية العالمية المهارات .6

 المستوى التحصيلي.وأكاديمية( من مؤسسات عالمية موثوقة والحصول على درجة الدراسات العليا و

 الجهة التي تصدر المؤشر : 

وهو كلية للأعمال تأسست  (INSEAD)يصدر هذا المؤشر سنوياً عن المعهد الأوروبي لإدارة الأعمال إنسياد 

تقدم عدد من البرامج الأكاديمية ذات العلاقة بالإدارة ولها فروع في كل من أوروبا وأسيا والشرق  1957عام 

 الأوسط.

  المؤشر ومعاييره:منهجية  

الدرجة  قتراباكانت النتائج أفضل، بينما  أعلىحيث أنه كلما كانت الدرجة  (100 – 0)يعطي المؤشر درجة من 

تنافسية المواهب في الدولة، حيث يرتكز المؤشر على الستة محاور التي تم ذكرها  نعدامامن صفر فيدل على 

 ة فيها.سابقاً، من خلال حساب متوسط الدرجات المتحقق

  في المؤشر: الأردننتائج 

ً ) الأردنترتيب  تراجعيلاحظ  ( دولة 133( من أصل )72( وحصوله على الترتيب )2022( رتبة عام )12عالميا

 (.2018( عام )119( من أصل )50مشاركة، مقارنةً في الترتيب )

ً في الفترة ) درجة  الأردن(، فقد حقق 2022 - 2015/2016أما على صعيد الدرجة المتحققة فالتذبذب واضحا

إلاّ أن هذه الدرجة تراجعت (، 2018( في عام )44.7/100)إلى  رتفعا(، 2015/2016( في عام )40.967/100)

 2022المرتبة السابعة عام إلى تراجع عربياً، يلاحظ ال الأردنترتيب  ومن ناحية(. 2022( عام )39.68/100)

 .6، شكل 2، شكل1، شكل 1هو موضح في جدول  كما ،2018بالمقارنة مع المرتبة الخامسة عام 



 المحاور التالية:إلى  في المؤشر الأردنويعُزى تحسن وضع   

 (.76) المهارات العالمية. .1

 التحسن في بناء المواهب البشرية والعمل على تطويرها من خلال التعليم والتدريب. .2

 (68) المهارات التقنية والمهنية .3

 (.45نخفاض التمكين )ا(. وبالمقابل 78التنمية ) .4

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2022 –2016 /2015في مؤشر تنافسية المواهب العالمي للأعوام  الأردنوضع  :1 جدول

 الترتيب عالميا   السنة
عدد الدول 

 المشاركة
 الأول عربيا   الترتيب عربيا   الدرجة المتحققة

 الإمارات 5 40.967 109 70 2015/2016



 الإمارات 6 44.64 118 58 2017

 الإمارات 5 44.7 119 50 2018

 الإمارات 6 40.96 125 57 2019

 الإمارات 6 43.48 132 61 2020

 الإمارات 7 47.08 134 63 2021

 الإمارات 7 39.68 133 72 2022

 2018( دولة، عامي 12) 2017( دول، عام 10) هو 2015/2016عدد الدول العربية المشاركة في عام  ملاحظة:

 دولة.  13إلى  2021( دولة، عام 13) 2019و

 

 

 

 

 



 2022 – 2015/2016عالمياً في مؤشر تنافسية المواهب العالمي للأعوام  الأردنترتيب : 1شكل 

 

 

 2022 – 2015/2016في مؤشر تنافسية المواهب العالمي للأعوام  الأردن: الدرجة التي حققها 2شكل 

 

 

 

 

 - 2015/2016: الدرجة المتحققة للأردن في المحاور الفرعية لمؤشر تنافسية المواهب العالمي للأعوام 3شكل 

2022 

70

58

50

57
61 63

72

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2015/2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

40.967

44.64 44.7

40.96

43.48

47.08

39.68

34

36

38

40

42

44

46

48

2015/2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022



 

 

 

 

 

50.81

45.32

32.57

53.55

32.15

31.41

52.97

49.59

34.79

53.58

45.36

31.59

52.6

49.68

34.24

55.31

46.03

30.35

51.13

47.06

31.11

54.61

36.58

25.27

48

65

86

47

75

66

45

51

78

57

68

78

14.21

37.72

55.15

29.29

49.32

50.21

0 50 100 150 200 250 300 350 400

التمكين

الاجتذاب

التنمية

الحفاظ

المهارات التقنية والمهنية

المهارات العالمية

2016/2015 2017 2018 2019 2020 2021 2022



 

 (الدول تنافسيةً للمواهب )أكثر 2022: الدول العشر الأوائل في مؤشر تنافسية المواهب العالمي عام 4شكل 

 

 

 للمواهب(تنافسيةً  )أقل الدول 2022: الدول العشر الأواخر في مؤشر تنافسية المواهب العالمي عام 5شكل 

 

 

  

 

78.2

75.8

75.44

73.93

73.93

73.9

73.88

73.28

71.93

71.59

68 70 72 74 76 78 80

سويسرا

سنغافورة

الدنمارك

الولايات المتحدة الأمريكية

السويد

هولندا

النرويج

فنلندا

أستراليا

المملكة المتحدة

22.26

21.43

20.13

19.65

19.57

19.37

19.17

18.55

17.07

12.32

0 5 10 15 20 25

مدغشقر

موريتانيا

بوروندي

موزمبيق

بوركينا فاسو

مالي

أنغولا

أثيوبيا

.جمهورية الكونغو الديمقراطية مندوب

تشاد



 2022: ترتيب الدول العربية والدرجة المتحققة في مؤشر تنافسية المواهب العالمي عام 6شكل 
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